
 

Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                             N° 47/2023 

MINAS GERAIS 

 

Diário Oficial da União – 23/11/2023 

Pregão Eletrônico Nº 556/2023  
DNIT - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico Nº 556/2023 - UASG 393031 
Nº Processo: 50606003528202122. Objeto: Contratação empresa para execução dos serviços necessários de manutenção rodoviária 
(conservação/recuperação) na rodovia BR-265/MG, segmento km 300,3 ao km 364,6. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/11/2023 
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: www.dnit.gov.br ou Rua Líder, 197, Aeroporto - Belo Horizonte/MG ou 
https://www.gov.br/compras/edital/393031-5-00556-2023. Entrega das Propostas: a partir de 23/11/2023 às 08h00 no site 
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/12/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras.  
 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

24 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 61.153.863,65 R$ 6.115.386,36 R$ 3.057.693,18  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Quanto à capacitação técnico-operacional: apresentação de um ou mais atestados de capacidade técnica, fornecido por pessoa 
jurídica de direito público ou privado devidamente identificada, em nome do licitante, relativo à execução de obra ou serviço de 
engenharia, compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da presente licitação, envolvendo as parcelas de maior 
relevância e valor significativo do objeto da licitação. 

OBSERVAÇÕES 

Quaisquer informações quanto às visitas poderão ser obtidas junto à Unidade Local, conforme informações abaixo: 
Unidade Local de Oliveira - Supervisor: José Barros Júnior; E-mail: jose.barros@dnit.gov.br; Telefone: (31) 2111-9120. 
 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

SÃO PAULO 

 

Diário Oficial da União – 23/11/2023 

CO Nº 05/2023  
SEMAE - Serviço Municipal de Água e Esgoto 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo 2023/523538. Objeto: Contratação de Empresa Para Prestação de Serviços de Engenharia, Incluindo Fornecimento de 
Materiais e Equipamentos Para As Obras de Ampliação e Otimização da Estação de Tratamento de Água (ETA) CAPIM FINO. Entrega 
dos envelopes até as 08h30min do dia 27/12/2023, no Setor de Protocolo. Abertura às 09 horas do dia 27/12/2023, na Sala de 
Licitações. 
O edital completo poderá ser obtido pelos endereços eletrônicos: www.semaepiracicaba.sp.gov.br e 
www.pregaoeletronico.cebi.com.br e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

15 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ R$ 19.361.899,24 R$ R$ 1.936.189,92 R$ 968.094,96  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Atestado(s) e/ou certidão(ões) de capacidade técnica operacional expedido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado, 
registrados nas entidades profissionais competentes, em nome da licitante, que comprovem a prévia execução de obras e/ou serviços  
de características técnicas semelhantes às constantes do objeto da licitação, sendo que os atestados devem corresponder as parcelas 
de maior relevância técnica  e de valores significativos do objeto licitado, relacionadas a seguir: 

a) Obras  em  Estação  de  Tratamento  de  Água,  ou  Estação  de  Tratamento  de Esgoto, ou ainda, obras industriais; e  
b) Execução mínima de 500 metros quadrados de impermeabilização, os quais somente serão aceitos as somas de metragens de 

impermeabilização com materiais similares aos especificados em projeto, tais como revestimento epóxi, membrana de poliuretano, 
argamassa cristalizante, revestimento mineral, entre outros; e 

c) Execução de pavimento em concreto estrutural; e  
d) Execução de estruturas metálicas. 

OBSERVAÇÕES 

Os interessados em participar desta licitação poderão efetuar Visita Técnica no local onde os serviços serão executados, 
acompanhados por técnicos do SEMAE, com o intuito de sanar quaisquer dúvidas sobre os serviços. 
A visita deve ser previamente agendada com as servidoras, Elaine Contiero Ribeiro e/ou Letícia dos Santos Santiago Matos através 
dos e-mails: eribeiro@semaepiracicaba.sp.gov.br e lsantiago@semaepiracicaba.sp.gov.br.   

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

ESPÍRITO SANTO 

 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 20/11/2023 

CP Nº 057/2023  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Concorrência Pública Nº 057/2023 Órgão: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES 
Processo nº: E-DOC Nº 2021-DTH3N IDCidadES/TCE-ES: 2023.500E0100014.01.0109 Objeto: Contratação de empresa para execução 
das obras de construção da ponte sobre o Córrego da Estiva com 17,50 metros (inclusive seus encabeçamentos, totalizando 146,00 
metros de extensão), localizado na Rodovia ES-209, trecho: Entronc. BR- 101 (Pedro Canário) - Entronc. ES-010 (Itaúnas), km 16,0; 
no município de Conceição da Barra, sob jurisdição da Superintendência Executiva Regional IV (SR-IV) do Departamento de 
Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo - DER-ES. Valor Estimado: R$ 7.598.384,43. Abertura da sessão pública: 
21/12/2023 às 10:00h. Local de realização da sessão pública: No auditório do DER-ES, localizado na Av. Marechal Mascarenhas de 
Moraes, nº 1.501 (Ilha de Santa Maria), na cidade de Vitória. O Edital estará disponível no site do der.es.gov.br. Contato: (27) 3636-
4458 / licitacoes@der.es.gov.br 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

180 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 7.598.384,43 R$ 759.838,44 R$ 379.919,22  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

As características semelhantes para comprovação da capacidade técnico-operacional da licitante, na forma do art. 30, II c/c P. 2, da Lei 
Federal n. 8.666/93, são, cumulativamente: Serviços rodoviários compatíveis com planilha orçamentária em rodovias, avenidas, anéis 
rodoviários, corredores urbanos e outras vias de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior aos executados em 
rodovias federais ou estaduais, nas seguintes parcelas e quantitativos:    

 
 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 4 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica para conhecimento pleno das áreas de execução das obras/serviços é facultada ao licitante e, quando realizada, 
deverá ser por representante indicado expressamente pela empresa, com o acompanhamento de servidor público designado para 
essa finalidade, no(s) endereço(s) a seguir: Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo – DER-ES Avenida 
Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1.501, Ilha de Santa Maria, Vitória/ES, CEP.: 29051-015 
 

 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 14/11/2023 

CO Nº 033/2023  
CESAN - Companhia Espírito Santense de Saneamento 

AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO CESAN N° 033/2023 
Protocolo nº 2023.010612 
A Companhia Espírito Santense de Saneamento - CESAN, torna público que fará realizar licitação, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO, SUBSTITUIÇÃO E/OU RECUPERAÇÃO DAS REDES DE DISTRIBUIÇÃO, 
ADUTORAS DE ÁGUA BRUTA E TRATADA, REDES COLETORAS DE ESGOTAMENTO SANITARIO E LINHA DE RECALQUE, PELO MÉTODO 
NÃO DESTRUTIVEL, SOB DEMANDA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL NOS MUNICÍPIOS DE ANCHIETA, ARACRUZ, CARIACICA, 
GUARAPARI, PIÚMA, SERRA, VIANA, VILA VELHA E VITÓRIA, NESTE ESTADO. 
Abertura: dia 06/12/2023 às 09h00min. 
Início da Sessão de Disputa: dia 06/12/2023 às 09h30min. 
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis para download nos sites: www.cesan.com.br e www.licitacoes-e.com.br. Poderão 
também ser retirados na CESAN, no endereço: Rua Nelcy Lopes Vieira, s/nº, Ed. Rio Castelo, Jardim Limoeiro, Serra, ES, CEP 29164-
018, CEP 29164-018, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 08h00min às 11h30min e das 13h00min às 16h30min. 
O cadastro da proposta deverá ser feito no site www.licitacoes-e.com.br, antes da abertura da sessão pública. 
Informações através do E-mail licitacoes@cesan.com.br ou Tel.: 0xx (27) 2127-5119. 
ID CIDADES 2023.500E1600006.02.0017 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

12 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

Sigiloso    LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Comprovação de capacidade operacional da empresa licitante, mediante a apresentação de Atestado(s) em nome da licitante, 
emitidos pelo contratante titular, obrigatoriamente pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando a execução de serviços 
de características semelhantes, de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superiores a: 
 Execução de Serviços de Troca de Ramal Uso Perfuratriz pelo método não destrutivo (MND), com quantidade mínima de 21.048 
ligações prediais; 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:licitacoes@cesan.com.br


 

Página 5 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 Execução de Serviços de substituição de redes de distribuição de água tratada potável sobre pressão pelo método não destrutivo 
(MND) de arrebentamento estático com aumento de diâmetro (Pipe Bursting / Cracking), com diâmetro máximo de 63 mm a 110 
mm, e com extensão mínima de 27.000 metros; 
 Execução de Serviços de substituição de redes de distribuição de água tratada potável sobre pressão pelo método não destrutivo 
(MND) por perfuração direcional (HDD), com diâmetro de 63 mm a 280 mm, e com extensão mínima de 11.000 metros; 
 Execução de serviços de reabilitação de rede de água potável sobre pressão, com diâmetro acima de 500 mm, pelo método não 
destrutivo (MND), metodologia cipp por cura utravioleta (uv), e com extensão mínima de 395,5 metros; 
 Teste de estanqueidade em redes de água, com diâmetro de 50 mm a 630 mm, com extensão mínima de 45.840 metros; 
 Instalação de abastecimento e coleta provisório através de by pass de 32 mm a 600 mm, com extensão mínima de 39.000 metros; 

 

OBSERVAÇÕES 

Não será realizada visita/reunião técnica. Para mais informações: Comissão Permanente de Licitação (CPL) da CESAN - Rua Nelcy 
Lopes Vieira, s/nº – Ed. Rio Castelo - Jardim Limoeiro – Serra – ES, CEP 29164-018 | Tel: (27) 2127-5119. E-mail: 
licitacoes@cesan.com.br | Site: www.cesan.com.br 

 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:licitacoes@cesan.com.br

